Дело № 5-786/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 декабря 2022 года с. Ермолаево РБ

Мировой судья судебного участка по Куюргазинскому району Республики
Башкортостан Газимуллина М.В., находящийся по адресу: Республика Башкортостан,
Куюргазинский район, село Ермолаево, улица Чапаева, дом 2,

с участием и.о. директора МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР
Куюргазинский район РБ -  Заварзиной JI.B.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения дополнительного образования «Дом пионеров и
школьников» муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан
(далее - МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР Куюргазинский район РБ), ОГРН
1020201812894, ИНН 0233004174, свидетельство о регистрации серия 02 № 004877312,
юридический адрес: 453355, Республика Башкортостан, Куюргазинский район, с.
Якшимбетово, ул. Молодежная, д. 1 А,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административных правонарушениях № 163 от 9 ноября

2022 года, МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР Куюргазинский район РБ в срок
до 29 сентября 2022 года не выполнило законные предписания инспекции по пожарному
надзору г. Кумертау, Куюргазинского и Федоровского районов по РБ по устранению
нарушений требований пожарной безопасности от 18 августа 2021 года № 90/1/1, а
именно, пунктов 1-4 предписания: 1) уклон наружной открытой лестницы на путях
эвакуации более 1:1 (63,3), ширина проступи - менее 25 см., а высота ступени - более 22
см. СНиП 21-01-97* п. 6.30*; 2) ширина марша лестницы из здания, предназначенной для
эвакуации людей, не соответствует требованиям СНиП 21-01-97* п. 6.29; 3) пути
эвакуации (лестница в лестничной клетке) выполнены из горючих материалов
(Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности» п. 6 ст. 134, табл. 28; СНиП 21-01-97* п. 6.25*; 4)
конструкции лестниц и ограждений должны быть грунтованы и окрашены по VII классу в
соответствии с ГОСТ 9.032. (документы на данный вид работ отсутствуют) НПБ 245-2001
п. 2.3.

Действия МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР Куюргазинский район РБ
квалифицированы как административное правонарушение, ответственность за которое
предусмотрена ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного
предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах
защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования
и социального обслуживания.

В судебном заседании и.о. директор МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР
Куюргазинский район РБ Заварзина JI.B. вину юридического лица в совершении
правонарушения не признала, заявила ходатайство о прекращении дела об
административном правонарушении, пояснила, что по результатам проверки, проведенной
в августе 2021 года государственным инспектором по пожарному надзору 18 августа 2021
года вынесено предписание № 90/1/1 об устранении 4 пунктов нарушений требований
пожарной безопасности в зданиях МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР
Куюргазинский район РБ. Она в целях выполнения предписания составила сметы, а также
в 2021 и 2022 годах неоднократно обращалась к начальнику МКУ «Куюргазинский
районный отдел образования» с заявлением о необходимости выделения
образовательному учреждению для устранений выявленных нарушений требований
противопожарной безопасности денежных средств. Однако в 2021-2022 годах из
районного бюджета МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников» МР Куюргазинский район
РБ на проведение противопожарных мероприятий средства не выделялись.

Мировой судья, выслушав Заварзину Л.В., изучив материалы дела и оценив все
доказательства в их совокупности, находит, что производство по делу подлежит
прекращению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной
ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам
обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на
основаниях и в порядке, установленных законом.

Частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за невыполнение
в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный
государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется
деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ, в случае, если во время производства по делу об
административном правонарушении будет установлено, что руководителем
государственного, муниципального учреждения вносилось или направлялось в
соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного
бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление
соответствующих полномочий органа исполнительной власти, субъекта Российской
Федерации, органа местного самоуправления, выполнение государственным,
муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные
ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об
административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и
государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.

Судом установлено, что администрация МБОУ ДО «Дом пионеров и школьников»
МР Куюргазинский район РБ составила сметы работ по устранению нарушений,
указанных в предписании, неоднократно обращалась с ходатайствами о выделении
бюджетных ассигнований на цели, указанные в предписании государственного
инспектора по г. Кумертау, Куюргазинскому и Федоровскому районов РБ по пожарному
надзору. Однако ввиду отсутствия финансирования, указанные пункты предписания не
были выполнены в установленный предписанием срок, по независящим от юридического
лица обстоятельств, по причине не перечисления денежных средств, что подтверждается
представленными в судебное заседание документами.

Таким образом, вина юридического лица -  МБОУ ДО «Дом пионеров и
школьников» МР Куюргазинский район РБ в совершении правонарушения,
предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ не установлена, производство подлежит
прекращению по ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 24.5, ст.ст. 29.9,29.10 Кодекса
РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном

частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица -  Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования «Дом
пионеров и школьников» муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан прекратить на основании части 4 статьи 24.5 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

• Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня получения или
вручения копии постановления в Кумертауский межрайонный суд Республики
Башкортостан через мирового участка по Куюргазинскому району
Республики Башкортостан.

Мировой судья судебного уча<
по Куюргазинскому району F
Копия верна. Мировой судья1

:ись М.В. Газимуллина
М.В. Газимуллина